1. 日 時 2022年3月14日（月）（1）総会：16時00分～（2）懇親会：総会終了後

2. 場 所 ANAインターコンチネンタルホテル東京 地下1階 プロミネンス
（東京都港区赤坂1-12-33）

3. 目 的 事 項

報告事項

決議事項

4.  招集にあたっての決定事項
（１）総会の様子はオンラインによるライブ配信を行います。
（２）代理人により議決権を行使する場合は、議決権を有する会員に委任する場合に限られます。

なお、代理人は1名とさせていただきます。

2022年2月吉日
会 員 各 位

東京都港区虎ノ門１-2-8
虎ノ門琴平タワー5階

一般社団法人 新経済連盟
代表理事 三木谷 浩史

総 会 招 集 ご 通 知
拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、当法人定時社員総会を下記のとおり開催いたしますことをここにご通知いたします。総会終了後は会員間の交流をはかる目的で懇親会を

計画しております（※）。会員の皆様におかれましては、同封の「総会出欠通知書・委任状」に必要事項をご記入・押印の上、2022年3月11日
（金）正午までに事務局に到着するよう郵送または電子メールへのPDFファイルの添付にてご返送くださいますようお願い申し上げます。
なお、総会の様子はオンライン（Zoom）によるライブ配信を行いますので、ご視聴を希望される方は、事前にご登録ください。
（※）新型コロナウイルスの感染状況により、懇親会については中止とさせていただく場合がございます。

敬 具

ご出欠登録

総会参考資料に修正が生じた場合は、当法人Webサイト（https://jane.or.jp/about/shareholders/）に掲載させていただきます。

第12期（自2021年1月1日至2021年12月31日）事業報告の内容報告の件

第1号議案 第12期（自2021年1月1日至2021年12月31日）計算書類の内容の件
第2号議案 理事7名選任の件
第3号議案 監査役1名選任の件

会場出席・オンライン視聴希望の方も
上記よりご登録ください。
当日のご出欠にかかわらず、
委任状の事前の提出にご協力ください

https://jane.or.jp/about/shareholders/

昨年4月、新経済連盟は、新型コロナウイルスワクチン接種の迅速化を求め、緊急提言を行いました。「職域接種を含む接種機会の拡大」等を内

容とした提言には、多くのご賛同をいただき、間も無く職域接種が実現されました。7月からは、会員企業のご協力のもと、従業員およびそのご

家族を対象とした地域包括的職域接種の合同実施に参加することで、感染拡大の防止や経済活動の再開に微力ながらも貢献いたしました。

政策分野では、昨年はついにデジタル庁が設置され、規制改革関連では「デジタル臨調」が、地方創生関連では「デジタル田園都市国家構想」が

新たに打ち出されました。経済の主役はデジタル関連産業など新しい産業へと確実に移行しています。新経済連盟は、デジタル社会構想会議な

どの場において、デジタル人材確保のための移民政策の必要性やアナログ原則の撤廃などを内容とする「Innovate Japan by Digital」構

想を打ち出し、存在感を発揮しました。

その他にも岸田文雄新内閣総理大臣と新経済連盟役員との会談や、電気通信事業法の改正による規制強化の動きに対して、即時懸念を表明す

るなど経済団体として具体的なアクションをして参りました。

事業分野では、昨年に引き続き、デジタルトランスフォーメーションの成功事例や課題を議論する「DX SALON」を開催したほか、東証再編と新

興企業・新興市場の活性化をテーマとした「NEST NEXT Market」、全国主要都市との繋がりを深め、新しい価値の創造を目指す「新経連

and全国」などの新しいプロジェクトにも取り組みました。

さて、今年はついに新経済連盟が活動を開始してから10周年を迎えます。節目の年に当たり、アントレプレナーの力で日本を根本的に変えてい

く、「Japan Transformation」を新たに掲げたいと思います。６月には10周年記念イベントや記念書籍の出版を計画しており、鋭意準備を

進めております。

新経済連盟にとって新たな10年の幕開けとなるよう、引き続きご支援・ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。

1 総会 参考資料

報告事項 第12期（ 自2021年1月1日至2021年12月31日 ）事業報告の内容報告の件

第12期 新経済連盟事業報告

第12期 新経済連盟 活動報告2
2021年度新経済連盟活動実績
社員総会・理事会・幹事会

日付 事項
2月3日理事会
3月1日第11期定時社員総会/理事会/幹事会

5月14日理事会
6月14日理事会/幹事会
7月21日理事会
9月27日理事会/幹事会
12月7日理事会/幹事会

会員向けイベント、その他新経済連盟主催イベント
日付 事項
1月12日オンラインセミナー「コロナ禍におけるインパクト投資の果たすべき役割ーインパクト投資で資本主義の再構築は可能か？－」
1月13日経営者情報共有ミーティング
1月13日オンラインセミナー「With/Afterコロナの研究開発・特許出願戦略に向けて」
1月14日第4回ブロックチェーン官民推進会合
1月18日オンラインセミナー「令和3年税制改正（経済産業関係）の全体像に関する説明会」
1月21日特別オンラインセミナー「DXが加速する新時代のオープンイノベーション－新規事業創出に、いま何が必要か－」
1月26日オンラインセミナー「第5回広報基礎講座（クライシスコミュニケーション編）」
2月3日経営者情報共有ミーティング
2月9日経営者情報共有ミーティング

2月10日オンライン入会説明会
2月17日オンラインセミナー「ビジネスライティング基礎講座－プレイン・ランゲージの基本原則－」
2月18日オンライン入会説明会
2月22日【新経連DX SALON #1】村井純教授が語る『完全DX戦略』
2月24日経営者情報共有ミーティング
2月26日【NEST NEXT Special】JPX・清田CEO×新経連・三木谷代表トップ対談『市場再編のインパクト』

3月2日オンラインセミナー「令和3年度税制改正－研究開発税制に関する説明会－」
3月4日第5回ブロックチェーン官民推進会合
3月8日オンラインセミナー「インパクト投資で未来を実装する－「社会の変え方」とイノベーションの活用－」
3月9日経営者情報共有ミーティング

3月15日オンラインセミナー「バーチャル株主総会に関するセミナー」
3月19日オンラインセミナー「「学校DX」－教育現場のデジタルシフトを支える、「ICTサポーター」とは－」
3月23日【新経連and全国!!】 住みたい街は自分で創る！－【福岡発】地域を拠点に新たな価値を広げる経営とは？－
3月25日オンラインセミナー「新しいスポーツマーケットの可能性－グローバルの潮流と、日本のスポーツビジネスの現状と今後－」
4月14日【Clubhouse】ベンチャーが集まって政策提言って、実際何しているの？ ｰ企業家同士の裏話！ｰ
4月14日新規入会紹介オンラインミーティング
4月16日オンラインセミナー「ESG投資、ESG経営の最先端」
4月23日新規入会紹介オンラインミーティング
4月27日オンラインセミナー「引越し・相続等のワンストップサービスの推進について」
5月13日オンラインセミナー「アルゴリズム／AIと競争政策」
5月19日オンラインセミナー「2021年第1回広報基礎講座」
5月20日【新経連DX SALON #2】100年企業のデジタル変革
5月21日オンラインセミナー「CVCは企業価値を高めるのか？－オープンイノベーションの切り札としてのCVCの活用法－」
5月27日オンラインセミナー「トラスト制度の最新動向－安全保障から社会保障までを支える基盤整備に向けて－」

6月1日【新経連NEST NEXT Market #1】市場再編で東証はこう変わる！

6月7日
オンラインセミナー「改訂コーポレートガバナンス・コードが求める人的資源の戦略的管理と開示－人的資源を企業価値にどのように紐づけるか？
－」

6月11日オンラインセミナー「SDGsの実践へ向けて―スポーツを社会変革の力に！」
6月23日【新経連and名古屋!!】「デラ・ベンチャーズ」成功の秘密！－【名古屋発】東京・大阪とは違う独自のベンチャーエコシステムに迫る」
6月24日オンラインセミナー 2021年第2回広報基礎講座「新型コロナ禍で変わったTVのつくり方、いま企業広報に求められるものとは」

7月1日【新経連×ＣＶＪ】「挑戦しつづける力－アナザーエナジー展世界の女性アーティスト16人から考える－」
7月7日オンライン活動説明会
7月9日オンラインセミナー「TCFD開示の最新動向セミナー -ESGと財務の両立で企業価値を高める方法は？-」

7月12日オンラインセミナー「カーボンニュートラルに向けた産業政策”グリーン成長戦略”とは？」
7月15日【New Members MTG 2021 Summer】新入会員紹介オンラインミーティング＜DAY1＞
7月20日【アート同好会】第三弾企画 森美術館「アナザーエナジー展」特別ツアー
7月20日オンラインセミナー 第3回広報基礎講座「自身でメディアを持ち、発信していく重要性」
7月21日【New Members MTG 2021 Summer】新入会員紹介オンラインミーティング＜DAY2＞

7月27日オンラインセミナー「SX時代の官民共創型オープンイノベーション」

7月28日オンラインセミナー「データ市場と競争政策」

7月28日【経営者のための必修講義Ⅰ】ランサムウェア時代のリーダーシップ

7月29日オンラインセミナー「デジタルプラットフォーム消費者保護法説明会」

8月3日【新経連DX SALON #3】新スマート物流－セイノーHDが取り組む社会課題解決型ラストワンマイル

8月25日オンラインセミナー 第4回広報基礎講座「アジアNo.1PR会社が考えるこれからのモノの広め方」

8月27日コロナ問題に関する情報共有ミーティング

8月27日【新経済LAB #1】デジタル庁発足直前！今こそ考えるユーザー視点からの行政DX

8月31日オンラインセミナー「LGBT等性的マイノリティへの理解促進」セミナー

9月7日オンラインセミナー「SDGｓ経営実現の切り札としてのSROI（社会的投資収益率）の活用法」

9月16日【オンライン意見交換会】ブロックチェーン政策提言への意見交換会

9月17日コロナ問題に関する情報共有ミーティング

9月21日オンラインセミナー「中国最新ビジネス事情」

9月22日文化庁メディア芸術祭受賞作品展内覧会特別ツアー

9月28日【ネットワークコンテンツ情報共有会】ブロックチェーン（NFT）ビジネスセミナー

9月29日オンラインセミナー第5回広報基礎講座「企業を守るクライシスコミュニケーションとは」

10月6日【新経連NEST NEXT Market #2】新興企業・新興市場投資が日本を変える！

10月7日オンラインセミナー「改正個人情報保護法 -個人情報保護委員会担当者による解説-」

10月8日【経営者のための必修講義ll】「経済安全保障」と企業経営

10月20日オンラインセミナー「統合報告書を企業価値向上に活用するには？」

10月26日【New Members MTG 2021 Autumn】秋の新入会員紹介ウェビナー＜DAY1＞

10月28日【新経連and沖縄！】リゾテック沖縄！–沖縄が生み出す新しい価値–

10月28日オンラインンセミナー 第6回広報基礎講座「つかむ、キャッチコピーのつくり方」

11月4日【New Members MTG 2021 Autumn】秋の新入会員紹介ウェビナー＜DAY2＞

11月8日
【新経連DX SALON #4】トムソン・ロイター社長ヨンソン・バンが語る『日本のDXトレンド』−デジタル先進国・米国＆韓国を知り尽くしたトムソ
ン・ロイター社長の視点−

11月10日【新企画・経営者のための必修講義Ⅲ】台湾有事と日本の対応

11月18日新経済連盟×モバイル・コンテンツ・フォーラム合同セミナー「イノベートアメリカからイノベートジャパンを考える」

11月26日オンラインセミナー「経済安全保障の確保に向けて-機微な技術・データの流出リスクへの対応-」

12月14日オンラインセミナー「情報アクセシビリティを巡る政府の動向」

12月24日オンラインセミナー「電気通信事業法改正について」

政府会議等への参画
日付 事項
1月21日第３回第四次産業革命による経済社会構造の変化と税制に関する研究会
1月25日ＩＴを活用した重要事項説明に係る社会実験に関する検証検討会
1月25日第12回デジタル・プラットフォーム企業が介在する消費者取引における環境整備等に関する検討会
1月29日第8回組織が発行するデータの信頼性を確保する制度に関する検討会
2月15日第4回第四次産業革命による経済社会構造の変化と税制に関する研究会
2月16日第9回組織が発行するデータの信頼性を確保する制度に関する検討会

3月1日第1回デジタル経済下における国際課税研究会
3月5日第10回組織が発行するデータの信頼性を確保する制度に関する検討会

3月15日第１１回タイムスタンプ認定制度に関する検討会
3月25日第17回シェアリングエコノミー検討会議
3月26日第14回デジタルガバメント分科会
3月26日第11回組織が発行するデータの信頼性を確保する制度に関する検討会
3月29日第2回デジタル経済下における国際課税研究会
3月30日外国人材の受入れに関する円卓会議（日本国際交流センター）
3月31日第5回データ戦略タスクフォース
4月8日第1回トラストに関するワーキングチーム
4月9日第12回組織が発行するデータの信頼性を確保する制度に関する検討会

4月15-16日第11回日EU・ICT戦略ワークショップ
4月21日第2回トラストに関するワーキングチーム
4月23日デジタルトラスト協議会総会
4月26日第6回データ戦略タスクフォース

3
4月28日第13回組織が発行するデータの信頼性を確保する制度に関する検討会

5月18日第3回トラストに関するワーキングチーム

5月26日第7回データ戦略タスクフォース

6月2日第4回デジタル経済下における国際課税研究会

6月11日第80回高度情報通信ネットワーク社会推進戦略本部第11回官民データ活用推進戦略会議

6月23日第14回組織が発行するデータの信頼性を確保する制度に関する検討会

6月28日第16回小型無人機に係る環境整備に向けた官民協議会

6月29日第5回デジタル経済下における国際課税研究会

7月14日第21回デジタルエコノミーと税制研究会（ジャパン・タックス・インスティテュート）

7月21日第6回デジタル経済下における国際課税研究会

8月12日第2回「デジタルの日」検討委員会

8月19日第1回実践的な学びの場WG

9月6日第1回デジタルデビューWG

9月9日第1回学校教育情報化推進専門家会議

9月15日第22回デジタルエコノミーと税制研究会（ジャパン・タックス・インスティテュート）

9月30日第1回地方創生テレワーク推進パートナー会議

10月4日第3回「デジタルの日」検討委員会

10月13日外国人材の受入れに関する円卓会議（日本国際交流センター）

10月25日第1回データ戦略推進WG

11月2日第1回取引デジタルプラットフォーム官民協議会準備会

11月4日第2回デジタル社会構想会議

11月11日第2回資金決済ワーキング・グループ

11月17日第12回日EU ICT戦略ワークショップ

11月18日第1回トラストを確保したDX推進サブワーキンググループ

11月22日第2回取引デジタルプラットフォーム官民協議会準備会

11月25日特定商取引法等の契約書面等の電子化に関する検討会第4回ワーキングチーム会合

11月26日第3回資金決済ワーキング・グループ

11月29日第1回研究開発税制等の今後の在り方に関する勉強会

12月2日第2回データ戦略推進WG

12月2日第１回日ASEAN経済関係強化に向けた定期連絡会

12月8日第3回デジタル社会構想会議

12月13日第2回トラストを確保したDX推進サブワーキンググループ

12月14日第3回取引デジタルプラットフォーム官民協議会準備会

12月16日第2回実践的な学びの場WG

12月17日第4回資金決済ワーキング・グループ

12月20日第四次産業革命による経済社会構造の変化と税制に関する研究会

12月20日第1回研究開発税制等の今後の在り方に関する勉強会

12月23日第2回地方創生テレワーク推進パートナー会議

12月23日投資環境整備意見交換会

12月27日第3回トラストを確保したDX推進サブワーキンググループ

12月28日第14回電気通信事業ガバナンス検討会

12月28日第５回資金決済ワーキング・グループ

政府会議等でのプレゼンテーション・講演等

日付 事項

1月18日 ICPFセミナー「行政DXに猶予はない」

1月19日スマートシティ・インスティテュート特別フォーラム 「日本型デジタル社会実現に向けたオール・ジャパンサミット」

2月12日フィンテック協会「電子署名法ガイダンスに向けて（第2回データ流通・第3回RegTech & SupTech合同分科会）」

3月10日日本維新の会国会議員団 行財政改革PT勉強会「規制改革と行政コスト削減による経済活性化について」

3月11日会派内閣部会・総務部会・立憲民主党デジタル政策ＰＴ合同会議「デジタル政策について」

3月16日国民民主党第一部会「デジタル政策について」

3月17日規制改革推進会議投資等WG「生産性向上に向けた物流改革」

3月22日規制改革推進会議医療・介護WG「医療分野における電子認証手段の見直し」

3月24日規制改革推進会議成長戦略WG「ベースレジストリの整備・連携～不動産関連の要望～」

4月12日自民党観光立国調査会観光業に係る法制度のあり方に関するWT「観光立国復活へ向けた旅行関連法制の一体改革の要望」

4月13日規制改革推進会議投資等WG「公証制度における対面手続きのオンライン化」

4月13日自民党行政改革推進本部規制改革等に関するPT「アフター・コロナ社会を見据えた規制・制度改革について」

4月13日立憲民主党経済政策調査会「日本の成長戦略」

4月20日規制改革推進会議デジタルガバメントWG「自動車保有手続のワンストップサービスにおける課題等について」

5月10日自民党データヘルス推進特命委員会「データヘルス改革に関する要望」（由利理事）

5月11日新経済連盟×河野太郎内閣府特命担当大臣との意見交換

5月13日出入国在留管理庁民間ヒアリング「外国人材受入れ・共生政策についての要望－共生社会の実現に向けて－」

5月14日第3回デジタル経済下における国際課税研究会「越境経済下での競争環境の整備について」

5月19日第20回デジタルエコノミーと税制研究会「越境経済下での競争環境の整備について」

5月21日自民党青年局定例会議「誰もが安心して子どもを産み育てやすい社会」に向けての意見交換会

7月8日地方創生テレワーク推進パートナー 連携協定締結式（井上理事）

7月14日自民党デジタル社会推進本部調達ガバナンス小委員会「調達ガバナンスに関する考え方について」

8月6日救国シンクタンク「規制改革フォーラム」

9月28日デジタル庁「第1回デジタル社会構想会議」（三木谷代表理事）

10月4日フィンテック協会「電子的な受取証書（新設された民法第486条第2項関係）についてのQ&Aの解説と実務上の影響」

10月29日超教育協会データＷＧ「教育データの利活用について」

11月8日岸田総理と新経済連盟理事との会談

12月17日自民党財務金融部会・金融調査会合同会議

政策提言・パブリックコメント等
日付 事項

1月15日「個人情報保護制度の見直しに関する最終報告」に対して意見を提出

1月20日「スタートアップとの事業連携に関する指針（案）」に対して意見を提出

1月20日
「特定デジタルプラットフォームの透明性及び公正性の向上に関する法律施行規則（案）」及び「特定デジタルプラットフォームの透明性及び公正性
の 向上に関する法律第四条第一項の事業の区分及び規模を定める政令（案）」に対して意見を提出

1月25日
「個人情報の保護に関する法律施行令及び個人情報保護委員会事務局組織令の一部を改正する政令（案）」及び「個人情報の保護に関する法律施
行規則の一部を改正する規則（案）」に対して意見を提出

3月12日「デジタル時代における競争政策についての意見」を公正取引委員会競争政策研究センターに提出

3月19日要指導医薬品のネット販売規制に関する行政訴訟に対する三木谷代表理事のコメント

4月23日「コロナ問題を克服するためのワクチン対策の緊急提言」

5月19日「2022年度税制改正提言」

5月31日「デジタル広告市場の競争評価 最終報告」に対して意見を提出

6月3日ダイバーシティ＆インクルージョン推進に関する新経済連盟の声明

6月30日 IT総合戦略室とともに「ブロックチェーンに関する官民推進会合」に関する報告書を取りまとめ

9月1日デジタル庁発足に関する三木谷代表理事のコメント

9月13日「コロナ問題に関する提言～『Back to Normal』へ向けた打ち手～」

9月28日「新政権が今後実施すべき日本再生に向けた方策に関する基本的考え方」

10月4日「エネルギー基本計画（案）」に対して意見を提出

10月6日「岸田政権の新方針『新しい資本主義の実現』に関する新経済連盟の基本的な考え方について」

10月8日「消費者契約に関する検討会」の報告書に関して消費者庁に意見書を提出

10月11日「デジタル経済下のシン・成長戦略～日本企業が勝ち抜くための産業政策・競争政策・経済安全保障～」

10月14日衆議院解散にあたっての新経済連盟代表理事のコメント

10月27日｢ブロックチェーンの官民推進に関する提言～2021年度の政府方針等を踏まえたデジタルフレンドリーな社会に向けて～」

11月1日第49回衆議院議員総選挙の結果に関する代表理事のコメント

11月1日「公証人手数料令の一部を改正する政令案」に対する意見を法務省に提出

11月8日「消費者裁判手続特例法等に関する検討会」の報告書に関して消費者庁に意見書を提出

11月22日公明党政策要望懇談会へ政策要望資料を提出

12月17日電気通信事業法の改正の方向性に対する懸念について

12月23日「通信販売の申込み段階における表示についてのガイドライン（案）」に対して消費者庁に意見を提出

第1号議案 第12期（自2021年1月1日 至2021年12月31日）計算書類の内容の件
4

5

　　　　　　　　　　　（自　平成29年 1月 1日　至　平成29年11月30日）　　一般社団法人新経済連盟

（単位:円）

科目 金額
1．年会費収入 139,870,000

2．事業関連収入 11,027,276

3．寄付金収入 10,000

4．雑収入 587,820

経常収入合計 151,495,096

1．事業関連費用 26,613,211

2．管理費

給料手当・賞与 43,479,963

法定福利費 6,348,110

福利厚生費 214,346

接待交際費 854,774

会議費 59,036

旅費交通費 1,074,408

通信費 1,832,727

消耗品費 2,546,980

水道光熱費 160,769

新聞図書費 33,367

支払手数料 227,714

地代家賃 22,708,716

賃借料 80,300

リース料 227,700

租税公課 5,289,746

支払報酬料 936,000

減価償却費 1,012,559

雑費 91,804

法人税 52,500

経常費用合計 113,844,730

当期経常増減額 37,650,366

【一般正味財産増減の部】

　当期一般正味財産増減額 37,650,366

　前期繰越正味財産額 94,393,788

一般正味財産期末残高 132,044,154

正味財産増減計算書
　　　　　　　　　　　　　　　　（自　2021年 1月 1日　至　2021年12月31日）　　　一般社団法人新経済連盟

6

第2号議案 理事7名選任の件

本定時社員総会終了時をもって、理事の任期が満了となりますため、下記の理事の選任をお願いしたいと存じます。
理事の候補者は次の通りでございます。

候補者番号 氏 名 現 職

1 三木谷 浩史 楽天グループ株式会社 代表取締役会長兼社長 再任

2 藤田 晋 株式会社サイバーエージェント 代表取締役社長 再任

3 井上 高志 株式会社LIFULL 代表取締役社長 再任

4 鉢嶺 登 株式会社デジタルホールディングス 代表取締役会長 再任

5 松田 憲幸 ソースネクスト株式会社 代表取締役会長 兼 CEO 再任

6 由利 孝 テクマトリックス株式会社 代表取締役社長 再任

7 吉田 浩一郎 株式会社クラウドワークス 代表取締役社長CEO 再任

第3号議案 監査役１名選任の件

本定時社員総会終了時をもって、監査役の任期が満了となりますため、下記の監査役の選任をお願いしたいと存じます。
監査役の候補者は次の通りでございます。

候補者番号 氏 名 現 職

1 高谷 康久 イー・ガーディアン株式会社 代表取締役社長 再任

7